Quomodo p^oa a^oia distingua, 57

ad operari immediate ordinatur, et sunt accidentia
propina, et sine principii forma a. subtilia,
t^o remotu et radicale, ut alibi e applicatu. Ad
4^o h^o a. Ita comode oia saluari posse, quod suffi solutio 7^a
cienter est, ex probatione data Conclusionis. Ad
5^o h^o in di Vegetativa, et Sensitiva, esse de sp^oa solutio 1^a
aia planta et bruti n^o igitur subtiler, sed radica,
liber, i. n. fia subtiliter principii radicale. Ad 6^o di solutio 6^a
Ailem uelle, quod oculu^o ultimate perficiatur per
uisu, et in propina ad uideru^o p^oa constituatur
sicut aiat constituitur p^o aia, quod u. noia confu
dat prorenit ex defectu propinoru uocabulo i^o
aut ob magna similitudine, quod habet p^oa u^o aia,
n^o a. inde cogitur realy, istaru^o reru^o identitay
Ad 7^o putant alig sanctos II sol^o uoluisse tu, solutio 7^a
aia p^oa, n^o esse tres subtilis realiter ab aia disti
tas, n^o a. negasse esse saltam realiter diversa
accidentia, alio aiat n^o accepisse ipsos tres p^oa
formaliter, sed radicaliter et causaliter, pro for
te fiat, unde quidam p^oa, sed sane citata uerba
aigru oio uir eiq^o modi ex positioy, admittare
unde sanctis illis patribus contrariu^o forte san
tiantibus opponi possent alia auctoritates san
ctoru^o Hierony^o et Augustini ut supra retulim.
Ad 8^o h^o fieri p^o ex eo, quod realiter distinguo solutio
tur p^oa ab aia n^o sequit separationes, partes. n. 8^a
continui realiter inbet se distinguuntur, et tri
ne per absolute^o s^o p^o potentia^o p^o o^o oio se
parari cu^o sequeret infinitu^o acta. 2^o m^o arguet^o
to proposito uno p^ont considerari, uidelicet separa
p^oa, et positio in lapide. Quatu^o ad quinu^o putat
Caut. 1^a p. q. 54. a. 4 impossibile esse separationem

Tract VII Part I Sect II

quia pota habent in mediata et istem quando con
 nexione, ac dependentia in aia qua dicitur supple
 re no queat, itemo, quia sequeretur alios animam
 simul esse intellectiva, et in intellectiva, ut n. sepa
 rato ee. Illu adhuc in rationali sit erit pariter in
 intellectiva, et ea pota intellectus amplius n. habeat
 n. erit, sed contraria opinio probabilior ut ut aia
 censet Suar. 1. 2. de aia . . . si loquamur sal
 tem de potentij, qua realiter distinguitur a sua
 forma, passionis. n. qua facte sunt pota quada si n.
 differunt realiter ab essentia (ut sunt passiones
 talis) n. possunt separatim existere, itaqz si
 modi sent conjuncto a. pibe sententia quia pota, se
 paratas existere n. magis repugnaret ut, quakua
 fibate m. q. a. passio n. ab illa inmediate di
 manans posse existere sine aia, quod tñ fit in n.
 teris facta eukhia deuse licet ad existitatem rei
 naturaliter semp sequatur. Passiones et proprie
 tates emanatione, p. tñ dicit suspendere sicut
 suspendit emanatione substantia a n. a in huma
 nitate Christi n. habente propria substantiam
 et tñ eimodi entitas, multo maiori conexione
 habeat in aia qua pota, et aia, quippe in illa
 sit modus substantialis essentia pota. n. sicut tñ acci
 dentia, ad rationes accidenti ut, ad priore q. de pota
 n. habere istem conexione in aia, ad pota n.
 re vero separata pota illina posse adhuc esse aia
 intellectiva radicaliter n. formaliter, sed posita
 tñ eimodi separatione aia erit in statu vio
 lento, si nihil ei divinitus supradatur, et absqz
 emanatione alterius pota conservetur e. n. ipsi
 ablatu aliquo debito ab agente extrinseco ipsa
 contrahente, n. n. aliam potam emanatione.

Quomodo pōa aīa dīstīng 59

provinceret nisi impediretur. Quare hoc loco ut videtur
ipse pōa ita ab aīa separata in statu violento
maneat? negat Casot 1^a p. q. 83. eo quo
una quaq; creatura habeat pōam obedientialem
respectu D^ei, adeoq; nō patiatur violentia, ut nō
sit contra naturā? inclinatio nō, sed sic nulli
creatura posset a D^eo violentia inferri, quod tū
cōtra rejicitur, si m. lapis u. g. sursum a D^eo pro-
iciatur, q; neget motu illud esse violentū? ut non
minus sit contra inclinationem naturāli gravi-
tatis, quā si lapis ab homine moveatur? Obiectū
tūc itaq; pōa nō tollit violentia? sicuti nec tollit
inclinatio et resistentia naturāli? alij ppa nō
putant pōam separatam esse in statu violento
ga violentū, sicut illud quod ē contra actualē
vel formale inclinationē, nō a. contra solū
passivū, volūte, in hac rellia? actualē, nec esse
chūc nec formaliter procedere a naturā accidentis,
sed solū passivā a principio passivo apto eadē
recipere, vel ga inclinatio naturāli ad actualē
inherentia compensatur modo aliquo perfectivū,
q a D^eo tribuitur, quo eadē multo perfectivū
impleatur et terminatur accidentis, quā per
inherentia, sic exemplū afferunt de humanitate
Christi, quā licet propria substantiā careat,
ga tūc subsistit substantiā verbi infinita per
tam magis satisfatur, quā per propria, itaq;
requiritur isti ad rationem violenti, ut res prius
atque debito, et id ē quod fit naturāli prout ab
nō suppleatur p aliqd alioius Ordinis, alij vō sub
opostimant de accidentis separatū a subto esse in

Naturae violentae, sed abstrahendo a quaestionibus
 metaphysicis utrum videlicet deperit modus ille
 persistens superadditus, utrum efficienter procedat
 a natura substantiali subsistentia, et a natura
 accidentali actuali inhaerentia, utrum esse quaestio
 de nomine, si n. violentum sit quod sit contra qua-
 cumque inclinationes sine principij activi, sine for-
 mali, sine materiali, et passivi, adeoque sit a principij
 extrinsecos, pro nihil conferentia, ut statum pro-
 tectionum separatarum violentum, quod magis et
 consequitur, si dicatur inhaerentia effectus pro-
 cedere a natura accidentali, nec compensari altiori
 illo modo persistens, si a. violentum sit, quod
 est contra impetum intrinsecum, seu vim agentis,
 tum si inhaerentia non efficienter sit ab ipsis potentibus
 vel certe altiori modo respiciatur non esse statum
 violentum, quia separatiim existant. Quod tum ad seculum
 quod erat de positione sine separata in alio sub-
 jecto. q. in lapide. vult sub. implicare contradic-
 tionem et inde probat, quia impossibile est formaliter
 alicui subiecto, vel si tum tribuere effectum formalem,
 sed illud non potest tribuere effectum formalem lapidi quod
 n. n. potest lapides facere formaliter intellectuum
 aut formaliter potentiam alicuius intellectus, cum
 eiusmodi effectus ipsi profus repugnet, sed non affert
 hic implicatio, et non eo ipso quod aliqua forma recipit
 in aliquo subiecto conferat illi omnes effectus formalem,
 seu denominationes quae potest conferre alteri, quem
 plus late de gratia, qua creatura quod rationalis
 facit acceptam et gratam deo non potest esse liquidum, si
 non eo potatur, item de unione hypostatica, qua

In quo subto sint poæ **Aix** 65

Christum (sicut et quodcuq; alius hoies si naa erit
 asu veretur) constituit factu, iustu, et ut
 est homo filius naale dicit, quod si n' fieret si p,
 sona aliqua divina hypotheticè asu veretur naam
 leony, vult igitur in nro casu lapis, aut lignum
 habere intellectum n' h' in collectiuu' aut intelligere,
 vel habere poa' asina' n' h' videns, s' utru' a. poa'
 quacuq; sic separata pot' eluere suu' actio' pa.
 habet ex is, que infra dicitur.

SECTIO V^a

In quo subiecto sint poæ
 animæ, et unde effectiu e
 procedant?

Queritur 1^o quod sit subiectu' potentiarum
 anima in quo inharant. 2^o quo na' efficiant sensus rationis
 et proveniant, adeoq; hic agitur de. caa' maali
 et effectrice, constat. n. quod aia' sic finalis poa'na'
 et quod formalis asu n' possit, sunt a. ipse aliquot
 poa' forma informatas animæ.

Conclusio Potentia spiritalis, ut plures, s'na' spiritus
 voluntas, subiectatur in aia' rationali, poa' a. manali maales
 terialis, ut visus, auditus, subiectatur in corpore "corpore sub"
 media' quantitate, n' in toto composito, ut alig' volu
 erant, conclusio hac oiy patere pot' sufficienter
 ex is que alibi dicta sunt de subiecto accidentiu'
 quod spiritalia sic soli forme, maalia a. naa
 et quantitati inherant s' ita'

Notatio I in poa' maaly h'c ema
 nare ab aia, et principiu' emanationis idem
 "ab aia' emanare"
 "de toto su' p'p'io"

esse subiectus effectus, id est hoc de toto sup-
posito quod in emanatione, id est sic causa efficiens
et materialis, tametsi in alia intentione parte in effi-
ciat, in alia a. recipiat, unde sicut agens operum
sua de agere ab actione quod non existit in ipso, ita
anima de videns ab actione quod non habet sed organo
corporis inexistit compositum in contrarium dicitur
videns ab actione quod alicui saltem parti inhaeret.

Post tractu
anesthe destrui
et per medice

Ex his a. consequitur destructo vivente destrui
et intractu, proa materialis et organicas, licet
contrarius sentiant qui proa ab anima valider non
distinguant, sed quod modo facta organica erant,
si absque organo existere possint. Destrui a. fit eo
eo quod pendunt a subiecto corpore, et ab efficiente
anima, ita ut utrumque principium conveniat
possit, in resurrectione in reprodacenta
solvit nec actus materialis in toto composito imme-
diatim infans licet Aristoteles multum in locis affirmet
huiusmodi actus nec esse corporis nec anima, sed
totius consistens, id est non habet effectivum, non
subiectivum, immediatim igitur inhaerent in potentia,
et hoc mediante in quantitate, et materia.

Notatio

Potentias non esse omnes in
vibus animatis erudit gradus et ordinis, quod
omnes sensus in quolibet animali recte docet in
a. Gaudinuz l. 3. de anima t. 63, quia frustra
essent, nec apparent organa debita ut facile
constare. sic de cochleis, et similibus. non possunt
esse organica sicut habita salva vita
degerdi ut docet idem Gaudinuz l. 2. t. 173.
et Aristoteles, quia sic organum ita destrui ut non sit

non omnes sensus
sunt in quolibet
animali

sed organica
sunt habita
salva vita
per se.

In quo subiecto sint pōa 63

amplius apta subiecto pōa, unde q̄ si vere cavi,
 aut veri sunt, vere auferunt pōam uisua, uel
 auditiua, quibus a. tm̄ aptentur in locali pōli
 cula, quā dicitur uisus uideri q̄eant, uel qui
 ob humoris forte deflantes audit n̄ sūt, quibus
 tm̄ uisus dicitur audire n̄ sunt vere cavi, uel
 surdi. Quare a. hic uera potentia sint in omnibus
 partibus animatis sicut aia. an. tm̄ in aliquibus? *an. pōa in
 partibus animatis sicut aia. an. tm̄ in aliquibus? R. aia in partibus
 pōas mōales et organicas n̄ esse nisi in illo organo organico
 in quo possunt operari, nā alibi frustra essent, et q̄ n̄ in illo
 pōa gustandi fueret in pedibus? uel pōa uidentis
 in auribus? quare et in supplem. S. Th. q. 32. a. 5.*

ad 1. recte dicitur corpus aq̄ui n̄ esse totū in
 augendū aptamā unitione quod a. n̄ in toto sint oēs
 pōa, sed in certis organis. Consentit grand. digest.
 et tamen si pōas tm̄ formaliter differunt ab
 aia ex distinctione sibi n̄ factur quod ubiq̄ sit
 pōa ubi est aia uti uult sub. immōdali a. *immōdali pōa
 pōa ut sūt, sunt ubiq̄, cū aia, cū n̄ pendent
 a certo organo, et ex aia, quae indiuisibilis est,
 talia pōprietates inherentes immanet, sed
 uidetur contra. hanc et pōa procedere quod paulo
 ante allatus est, uidelicet sic frustra fore pōa
 ubiq̄, cū n̄ ubiq̄ operatur, et quā et credit pōam
 intelligere? nihilominus tm̄ credibile redditur
 proposita sententia ex eā et doctrinā quae est de
 corpore in duobus locis constituto, illud. n. ubiq̄
 habet eadē accidentia ab extrinseco provenien
 tia, quae a loco n̄ pendent, illud a. inuenit ab
 intrinseco, et a. loco n̄ pendet, q̄ ubiq̄ aia
 consequitur, sed pōa mōales pendent a loco saltem*

mediate, quia pendet a certo organo, quod nō
 abiniū ab aia, sed tm̄ in certo quodā loco, effert
 igitur fructuā pōā immāalē, si aliā rāō illarū
 presentia nō exigeret et ibi ubi nō est op'atur, exigit
 autem q̄.

poa effective
 profleunt a
 aia emanant
 hōm̄.
 pbi

Conclusio 2. Poa effective profleunt
 causatur a subto cui est propriū, sed poa sunt
 accidentia propria aia, quas n. aliq. proprietates
 habet; deinde forma impletiores efficiūt suā pro-
 prietas ut aqua frigū, cui illud amissū restau-
 rat generante p̄dicta destructo q̄ est aia p̄fectior
 habebit vim efficiendi suās passiones, praterquam
 quod et dicitur ab ea aia q̄e triplicē aia passionū,
 māle, finale, et efficiētē, nec v̄fert quod aqua
 amissū frīgū reficere possit, aia a. poam amissā
 nō potest (q̄ n. cecus seipsum illuminet?) quia
 disparitas quada est quod ad producendū frīgū
 nō prerequisite certa dispositio māle, sicuti
 prerequisite q̄ productioem poa māle de-
 bet n. esse organū certo modo dispositū, quod q̄dem
 nō in p̄tate aia, nō igitur naturaliter tolli potest
 impedimētū, puta destructio organi sicut natu-
 raliter tolli p̄t impedimētū aqua modo eam
 ab igne remoueat; quod si oculus denerit, ite-
 ru repararetur modo aia in illo per emanatiō-
 nē iterū produceret aliā numero poā uideādi.

Emanatio per
 qua profleunt
 poa ab aia
 hōm̄ a. p̄fectior
 modaliter disti-
 nta a pōis.

Notatio I Emanatio illa per qua pro-
 ceunt ab aia poa est uera actio modaliter
 distincta a potentia, imo esteductio ex poa subti-
 sine aia, sine corporis prout uidebitur pōā

Unde procedant potentia 63

vel sunt spirituales, vel naturales, tametsi n' sit mutatio proprie dicta, aia n. n' praesupponitur existens sub privatione, sed ipso instanti sua ori gine possit illas (plerasq; saltem si n' omnes ob defectu' forte dispositionu' in quibusda' organis ut in oculis cataractam) statim produci sicuti sol' creationis sue instanti nullo lamen' probat, cui a. si' non prius vivere, ut ille gend' de vita vegeta, tunc ante aia rationali aduentu'. Porro cu' dicitu' n' sit aliud quod actualis dependentia effectus ab Agente, et productio aia ac emanatio proprietatum ab aia sine plene dependentia realiter distincte ab agente (neg. n. duae reales entitates quaru' una nec sit modus nec pars alterius ponit' depende re ab agente eade' dependentia distinguer' tur et realiter haec actiones. Tu' de quod dicitur fieri, hoc consequentia ad fieri n' est accipienda' quasi semp det immediato inflatu, sed mediato, vel immedi ato, unde productione' p'ca generanti tanqua' ca'ca remota ascribi n' repugnat.

Notatio Anima in productione potius ^{in pro} actione po
n' est sui instrumentu' generantis, ut uale sub. ^{tantiaru' on}
sed e' ca'ca principalis ^{ca'} fit multo nobilior ^{ca'ca} p'cipalis
pot' nec appareat ratio cur illi negetur sufficiens
usq; ad eas producendas. Quare ut cu' p'ca ema
nent aliquo ordine ita ut essentia sit immedia
ta ca'ca prima cognitionis, habet autem secunda' p'ca n' ordi
et fit deinceps, n' aut in Logica dicitur de In ^{re aliquo}
collectio, admiratio, ^{comparant} ^{in na}
q. 3. Rub. et alijs omnia immediate ab aia ^{siue ab aia}

Tract VIII Part I. Sect VI
 proficisci, abstractendo ab ordine perfectionis,
 quo spirituales perfectiones sunt sensitivae, et haec
 vegetativae pro logica tunc una alterius causa dicitur,
 quia unus actus praesupponitur ad actus alterius
 ut quod ex illatione rous effectus nascitur ad mi-
 rabile & Physice a. loquendo potius ille et admi-
 randi eadem est, una igitur alterius causa esse
 potest, ut causa et effectus debeant se distingui.

SECTIO VI^a Quomodo specificentur pot^a et Actus Vitales ?

Sunt hic duae solennes apud Philosophos quaestiones de spe-
 cificatione, videlicet potentiarum alicuius, itemque actuum
 ad quas duabus, itidem conclusionibus respondetur,
 additisque quibusdam de productione rerum eandem sit

loci alicuius
 specificati per respectum
 ad actus et obiecta
 pot^a
 pot^a
 pot^a

Conclusio I. Pot^a alicuius non intrinsece specifi-
 cari per respectum ad actus et obiecta, ita S. Th. 1. 2. q. 1.
 q. 47. a. 3. et alij permulti, quibus quod dicitur t. 33.
 dicit pot^a vegetativas non posse definiti nisi per actus,
 et obiecta, aliam quod pot^a sunt instrumenta animae,
 quae naturaliter ordinata ad tales actus circa talia ob-
 iecta quod pro diversitate et actuum et obiectorum di-
 versitate sunt pot^a, sic enim et videmus diversa artis al-
 cuius instrumenta esse, quae ad diversos actus des-
 serviunt, ut scilicet, securis, non proterquam quod
 ordi ad proprium finem, ad quem res naturae suae or-
 dinatur, sicut ad effectum eius

Actus et obiecta
 sunt definiti
 postquam

Notatio I. Haec sententia non debet intelligi
 quasi velit actus et obiecta ipsa esse de specie pot^a

Quomodo p[ro]p[ri]a specificentur, 67

ult. n. t[er]m[in]i e[ss]e habitudine et respectu
 ad actus et certa obiecta, unde diximus in conclusio[n]e
 intrinsece specificari p[ro]p[ri]as p[er] respectu[m], tanetsi enim
 p[ro]p[ri]e sint qualitates absolute ad secunda[m] speciem
 in categoria qualitat[is] p[er]tinentes, nihilominus si
 in adu[m] respectu[m] translatenda[m] ad actus et ob[ie]c[t]a.
 Adhuc p[ro]p[ri]a s. dicit. p[ro]p[ri]a alia e[ss]e actiuam t[er]m[in]i, p[ro]p[ri]a alia deti-
 g[er]it est nutritiua generatiua. in alia final[is] et ra alia p[ro]p[ri]a.
 p[ro]p[ri]a cuius actionem p[ro]cedit aliqua p[ro]p[ri]a,
 sed perfectiua n[on] corruptiua, puta p[ro]p[ri]a p[er]fectio[n]is
 circum, quales sunt p[ro]p[ri]a cognoscitiua, utraq[ue] la.
 respiciat actus et obiectum, sed dicens t[er]m[in]i modo,
 p[ro]p[ri]a n[on] t[er]m[in]i actiuas respicere obiectu[m] et fine[m], vel
 fine[m] per eas p[ro]ductu[m], vel ut ma[tr]ia[m] vita[m] qua[m]
 quomodo alimentu[m] dicimus e[ss]e obiectu[m] p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a
 ha, p[ro]p[ri]a vero p[ro]p[ri]as respicere obiectu[m] p[er] modu[m]
 p[ro]p[ri]a motu[m].

Notatio De specificatione p[ro]p[ri]arum p[er] quodam p[ro]p[ri]a
 qui existunt in scoto in 2. dist. 16. quoniam est cognoscitiua
 a posteriori cognoscere solentur, unitatem et di[st]inctio[n]em
 distinctionem specificam per actus et obiecta n[on] t[er]m[in]i p[ro]p[ri]a
 ab his extrinsecis proprie specificari, sed a diffe[rent]iis
 rebus suis intrinsecis, q[ui]a sunt entitates abso-
 lute q[ui]a et habent differentia[m] esse[m] absolute[m], neq[ue] p[ro]bat q[ui]
 nec ordinari ad ob[ie]c[t]a vel actus distinguuntur
 2. q[ui]a sunt specie distincta p[ro]p[ri]a q[ui] t[er]m[in]i habent actus
 et obiecta eiusda[m] speciei ut p[ro]p[ri]a uirgine[m] hominis
 et brati, qua p[ro]ficiuntur a specie diversis
 animabus, et animalibus. 3. q[ui]a eade[m] p[ro]p[ri]a habet
 fore actus et obiecta formata specie diversa
 in eode[m] n[on] illa p[ro]p[ri]a e[ss]e actus scientia, opinionis

68 Tract VII Part I Sect VI

4^o fidei. 4^o quia actus sunt posteriori potentij
 igitur pnt ab ipsis specificari. Sed ad 1^o dicitur
 ad 2^{am} ad 3^{am} ad 4^{am} ad 5^{am} ad 6^{am} ad 7^{am} ad 8^{am} ad 9^{am} ad 10^{am} ad 11^{am} ad 12^{am} ad 13^{am} ad 14^{am} ad 15^{am} ad 16^{am} ad 17^{am} ad 18^{am} ad 19^{am} ad 20^{am} ad 21^{am} ad 22^{am} ad 23^{am} ad 24^{am} ad 25^{am} ad 26^{am} ad 27^{am} ad 28^{am} ad 29^{am} ad 30^{am} ad 31^{am} ad 32^{am} ad 33^{am} ad 34^{am} ad 35^{am} ad 36^{am} ad 37^{am} ad 38^{am} ad 39^{am} ad 40^{am} ad 41^{am} ad 42^{am} ad 43^{am} ad 44^{am} ad 45^{am} ad 46^{am} ad 47^{am} ad 48^{am} ad 49^{am} ad 50^{am} ad 51^{am} ad 52^{am} ad 53^{am} ad 54^{am} ad 55^{am} ad 56^{am} ad 57^{am} ad 58^{am} ad 59^{am} ad 60^{am} ad 61^{am} ad 62^{am} ad 63^{am} ad 64^{am} ad 65^{am} ad 66^{am} ad 67^{am} ad 68^{am} ad 69^{am} ad 70^{am} ad 71^{am} ad 72^{am} ad 73^{am} ad 74^{am} ad 75^{am} ad 76^{am} ad 77^{am} ad 78^{am} ad 79^{am} ad 80^{am} ad 81^{am} ad 82^{am} ad 83^{am} ad 84^{am} ad 85^{am} ad 86^{am} ad 87^{am} ad 88^{am} ad 89^{am} ad 90^{am} ad 91^{am} ad 92^{am} ad 93^{am} ad 94^{am} ad 95^{am} ad 96^{am} ad 97^{am} ad 98^{am} ad 99^{am} ad 100^{am}

Quomodo pota specificet 69

potas ab actibus et obiectis n̄ debet intelligi, quod in ea
 dei specie conveniri debeant Entitas pota actus, et
 obiecti, n̄ color v. g. est in predicamento Qualitatis
 rationabilis qualitas, pota a. visiva n̄ est, sed ad eius
 genus pertinet, licet vero potentia ex suo genere n̄
 possit ut actus vel obiecta, a quibus specificatur pota
 stant actus vel est ut sint possibilis, cu' intellectus
 sapienter de eis possibilibus agat in specie tñ pota
 n̄ ad exercitum actus vident obiectum n̄ solum possi-
 bile, sed et actu existens, n̄ in se, vel in sua specie
 mo enim cibo tñ possibili nutritur, nemo sonu percipit
 qui n̄ quid sit, neq. species sui intentionalem religit.
 ad 4. dicitur actus esse posterior potentis in genere
 esse efficientis, n̄ d. in genere esse finalis

Notatio 3

Notandum sit obiectum adaequatum alicuius potentiae. *Obiectum adaequatum*
 brevisiter dici potest estimandum videri ex generalissimam pota affi-
 ratione, quam attingit aliqua pota in suo obiecto, ita videtur ubi ex
 ut una ad illa pota spectant, quae cu'q. sub illa ratione generalissima
 continentur, haec a generalissima ratione deprehendi pota. *Notatio*
 fit ex imperfectissimo actu, quae elicit pota, observat
 n. qui nam pota male applicata, aut valde distant
 participat, et illud quod sentientur esse sine dubio ratio
 adaequans, et specificans potam, exempl. ratio videtur ali
 quid in magna distantia, neq. tamen cognoscere
 potest utrum sit caeruleus an albus, percipit tamen
 colorem, ita audio alicubi sonu percipiari, nescio
 tamen an sit ex terrae motu, an ex tonitruo. n̄ et
 tamen sonu percipio; itaq. ultra colorem potentia
 visiva non tendit, neq. ultra sonu pota auditiva,
 unde coloris latè sumpti ratio coris erit, et adaequatus
 visui obiectum, et ratio soni auditui. Ex tali datam

ad gen

ratio generalissima
potas quae attingit pota.

exemplum

Tract vii Part 1 Sect vi

obiecto ad aequato sic deprehenso facile et maestiga
 tur quisnam sic actus ad aequatus, si videlicet ab
 oibus actibus abstrahamus eam rationem actus versa
 tis circa generalissimum obiectum, sic actus ad aequatus
 proa uisus est uisus coloris et color est, et actus
 ad aequatus imaginationis est perceptio tactus sensi
 bilis, ut sensibiles est; interim actus non eodem modo
 spectatur ab obiectis, quo specificatus proa, nam id, quod
 est obiectum formale, et ad aequatum actus e: q. albus
 nigrus est ad aequatum, et materiale proa uisus
 proa n. plana includit, quod actus. Nam hic etiam
 aduentus quo sapiens et perfectior proa ad plana se
 semper obiecta extendat, quod inferior et imperfectior
 sic n. uisus tm. coloris, auditus tm. sonus, phantasia
 a. n. modo ueris, sed et cetera oia obiecta sensibi
 lia percipit, quare obiectum ad aequatum proa uisus
 uisus sit esse ad aequatum superioris. Porro de pro
 ductione quidem notandum constare et ex supradictis,
 de productione a. actus dicamus nonnulla iam infra

Hic actus uitalis
 specificatus ab
 obiecto sit.

Conclusio Actus uitalis non specificari
 ab obiecti forma, proa explicatione sit

Notatio 1 Conuentione Philosophi actus n
 perinde specificari ab obiectis, atq. proa solent, nam
 per se actus uisus albi n. q. distinguunt specie a uisione ni
 gri, et alioquin omnes singularem proa actus
 forent eiusdem speciei infima sicut ipsa proa est,
 quod de actibus tm. Notis dici n. sit; et a. hic sermo
 est de specificatione morali actus, sed de Physica mo
 rali n. definitur a speciali quadam honestate, et
 conuenientia uel a speciali deformatate, et discre
 renientia cu. dictamine recte rationis, unde q. sunt
 diuersi speciei speciei Physica actus sunt nihilominus
 moraliter esse eiusdem speciei, et contra, exempl. gra

Actus n. p. m.
 ab obiecto p. m.
 f. d. q. p. m.

Quomodo p[ro]p[ter] specificentur, 71

appetitum inordinatum auri, et appetitum inordinatum
argentum habent eandem speciem malitiam videlicet aca-
ritiam, physice t[ame]n in specie divergant. Ita quod h[ic]
videndum est ab obiecti forma diversimode specificari, ab alia t[ame]n
actus, alij n[on] dant forma obiecto, alij a se eodem actu, diversimode
p[ro]p[ter] forma actus q[ui] dant forma ob[ie]cto, ut nutritio
specificatur ab illa obiecti forma qua per actum
acquirunt, n[on] quod prius habuit; nutritio n[on] h[ab]et
quasi sic e[st] generis a: q[ui] et caliditas, et p[ro]p[ter] q[ui] et
nitiditas n[on] est e[st] e[st] speciei licet obiectorum fia
diferant, itaq[ue] contra nutritio h[ab]et et caliditas, qua
sic eo eodem cibo est, diversa speciei licet forma con-
veniant, actus vero, qui accipiunt forma ab obiecto,
vel illa imitando ut sunt actus p[ro]p[ter] cognosco
suarum, vel in illa inordinando, ut faciunt actus
appetitus specificatur ab ipsa forma, qua in se
habet obiectum, ut visio q[ui] albedine, nigredine, fla-
veridine n[on] in illa t[ame]n n[on] sufficit forma obiecti, sed
requiritur et ratio formalis sub qua, n[on] circa id
ob[ie]ctum formale, quod versari p[otes]t actus speciei
divergentes p[ro]p[ter] opinionem et scientiam n[on]. Cur
vero actus aliter specificatur, qua p[ro]p[ter] rationem
esse a[li]am quo p[ro]p[ter] d[omi]n[us] e[st] a quocumq[ue] suo actu
actu, et quod accipiunt ab obiectis sua speciem
mediante actibus, actus a. immediate respiciat
sua obiecta, quemadmodum igitur ab eodem a: q[ui] lumen
procedant diversa specie actionis a quibusda[m] ut ca-
lidas, et applicatio p[ro]p[ter] diversitate terminorum,
ita et ab una specie p[ro]p[ter] vitali procedere p[otes]t
actus diversi p[ro]p[ter] diversitate specificam obiectorum,
unde nullo magis specie divergant actus, q[ui] sunt
a diversis essentialiter potentis, ut intellectus, visio,

Ab alia t[ame]n
diversimode
specificatur
actus.

Actus aliter
specificatur
qua p[ro]p[ter] co-
gnosco
a quibusda[m] p[ro]p[ter]
actus d.

Actus vitales
in diversis
numero sunt
partes

Auditio. Ceteri actus vitales in diversis nu-
mero subiectis, seu potentis inhaerentes realiter
et differunt non tantum numero intellectus Petri non
est intellectus Pauli, cuius idem numero accidentis natu-
raliter in diversis subiectis esse non possit, idem sen-
tiendum est si actus diversis et interrupto tempore
circa idem obiectum eliciantur, agens enim naturale potest
semel ab uno effectu producendo cessare, eundem
reproducere non potest, alias a tempore non interrupto
poterit unus numero actus continuari, et con-
servari ad longum et spatium a potentia vitali, ut si
continuo per horam aliquam aspiciat, aut velim
videntur hic aliqui actus vitales tam potentia cognos-
citur, quae appetitivae habere divisibilitatem
et extensivam: quae solis materialibus convenit et
intensivam (quae convenit et inorganicis) et obiecti-
viam sive in representando, sive in obiectum aliquod
divisibile proportionaliter quod continuo crescat vel
decreseat non erit necesse, ut quoties aliqua pars ac-
cedit vel perit toties et novi actus a potentia vel
appetitiva vel visiva eliciantur, sed prius elici-
ti ita continuantur, ut instar obiecti crescant
et decrescant quoad divisibilitatem obiectivam.

Actus vitales
in diversitate
potest fieri

Notatio 2. De productione actuum vitalium
advertendum est immediate ipsos produci a potentia
absque ulla immediata influxu anima, cuius in alijs
quoque actionibus et effectibus non requiritur concursus
immediatus ipsius substantiae ut iam alibi diximus
interim a licet anima immediate non influat
sed per potentiam suam instrumenta divini nihilominus
poterit etiam principaliter, sed et ipsa potentia

Quomodo pōa Specificetur 73

erunt aliqua causa principalis, si effectus perfectior
causis nō cedant, si nō operantur nō erunt ut sic in
nutritio, ubi effectus d' aliquid substantiale pōa
vero est aliquid accidentale. In Sed difficultas
est utrum actus vitales produci possint a solo dōo. An actus ut
pro decisione et declaratione advenire potes. solo dōo. solo
in actu vitali spectari posse vel ipsam entitatem
seu substantia actus, vel eiusdem vitalitatem, quā
in esse denominatio extrinseca a principio vitali
ut visus ipsi viventi in quo recipitur actio, sicut
liberitas actus e denominatio ab agentis indifferentiā,
in hanc a. denominationes vitalitatis in sensu com.
posito nō pnt actus vitales creati procedere a
solo dōo, hoc ipso. n. nō essent vitales, unde ultroq
proceditur ad entitatem actus, et in hac ipsa
consideratur, vel actio, quā fit, vel trius, qui
fit ut e verbu' mentis u: q. actio q procedit
ab aia nō pnt a solo dōo fieri, dicit n. eslem or
dine, et respectu ad suū agens q. mutato
agente adaequato vno mutatur ille respectus,
solum igitur questio est an illa qualitas, q est
trius actus vitalis possit a solo dōo p aliam
actionem pāri? ad hanc questionem q trius actio
nis vitalis exempli gra verbu' mentis pnt a solo
dōo produci tam extra pōam vitales, aut aia,
quam intra, talis. n. trius nō est modus rei, sed
aliqua entitas absoluta rez, apparet contradictio,
ut per reliqua e dependentiā aia efficientis pōnt
suppleri a dōo, quod si a. pnt producere dōo hunc

An actus ut
solo dōo.
solo
pōnt?

74 Tract VII Part II Sect I

modi entitatem extra p^oas, et aia^s, car. n^o
 et intra? cam. ad hoc plus n^o requiratur?
 imo sunt, qui putent de facto terminu^m visio
 nis beatificae in beatis absq^{ue} ullo physico influpa
 ipsius intellectus a solo d^oo produci, in quo tamen
 communiter a Theologis n^o recipiuntur. At vero
 si huius ita productus sit a solo d^oo aiat aliq^{ue}
 subiectu^m huius posse intelligens, aut videns, noⁿ ad hoc
 n^o et subiectu^m constitua^{tur} formaliter ilgen^s
 aut videns n^o pertinere ipsam actione^m, qua^m pro
 ducitur huius, sed esse effectus formale^m solius
 formeni, sicut murus formaliter fit albus per
 albedinem n^o per dealbatione^m, haec n^o per se
 ad hoc albus remaret, nihilominus t^u nomine in
 collectionis, aut visionis n^o solus huius, sed etiam
 actio ab intrinseco proveniens concipi solet, et
 significari, cu^mq^{ue} adeo intelligere aliquid dicim^{us},
 aut videre actione^m aliqua^m de rotam^{us}, quare
 lapis n^o q^{ui} in quo poneretur verbu^m martis in
 rigore n^o intelligeret, haberet t^u formalem no
 ticiam obiecti, et p^o huius esse quatio de noⁿe,
 veru^m talis imago dicenda fit vitalis, adeoq^{ue} vi
 taliter informans lapide^m, vel et intellectum
 si absq^{ue} concursu ipsius a solo d^oo illi collocatur,
 aliq^{ue} in. ad vitam formale^m requirunt ut proce
 dat a p^oipio vitali, quod huius n^o fieret, aliq^{ue} d^oi
 posse volunt vitales quatenus est talis forma, q^{ui}
 potat ex sua sua produci a potentia vitali.
 Ex his colligere huius posse d^oo et ponere t^um
 d^oi d^oi in voluntate, illa n^o entitas non habet

Quid sit Corp⁹ Vegetatiu⁹ ?
 nobilitas aliqua moralis nisi ea sit a voluntate li-
 bere operante unde quatenus est potestas tali Entitas
 nihil actus a se efficit, nisi tamen ideo voluntas dicatur
 esse. Unde, ut patet ex iis, quae paulo ante sunt expli-
 cata: teriq; potestas aliqua separata poterit elicare
 sua actionem non anima nisi immediate influit in
 ipsum actum, sicut ergo reliqua accidentia et potestas, etiam
 illa cuius sunt accidentia non existente primo prout
 esse effectus suos saltem supernaturaliter in genere
 causa vel principalis, vel instrumentalis prout fue-
 rit nobilitas effectus. Ita et potestas animalis; sed de
 re de nomine quare sit animalis actus sit a potestate separata
 ratione productus dicendus sit vitalis? si non denomi-
 natio desumenda tamen a principio radicali vitae
 sive a vita substantiali utiq; non erit actus vitalis,
 si a. sufficiat productus esse a potestate vitali, et ex
 ratione sua exigente esse dependere ab anima
 erit vitalis.

PARS II
De Corpore Vegetati

Inter species Corporis animati per loco occurrit
 Vegetatiuam, quod in hac p. ita tractabimus, ut
 eius nobilissimum potentiam explicemus, quae ex
 anima Vegetativa profluit, utley del ijs agit
 l. 2. de vita a 1. 33. usq; ad 51. et in ipso Jure
 preter

SECTIO I
Quid sit Corp⁹ Vegetatiuum.
et quanam eius potentia ?